
COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO DG1 

 

 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1434  DEL   16/12/2013 
 

OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa tra la Regione Umbria - Direzione 
Regionale Salute e Coesione Sociale e l’Università degli Studi di Perugia - 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Scienze Biochimiche per un 
programma biennale di collaborazione finalizzato alla sorveglianza 
epidemiologica della TBC e dell’HIV.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 31/12/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2)   di confermare l’importanza dell’approfondimento scientifico relativo all’andamento della 
malattia tubercolare anche nelle forme resistenti e nelle coinfezioni, nonché degli aspetti 
connessi con lo studio della trasmissione del virus HIV, per il miglioramento della  
sorveglianza epidemiologica finalizzata alla programmazione/organizzazione di 
campagne informative rivolte alla popolazione a rischio,  alla  prevenzione del contagio e 
alla gestione dei casi di malattia/infezione;  

3) di stipulare con l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze Biochimiche uno specifico Protocollo operativo, che si allega 
quale parte integrante; 

4) di determinare in 2 (due anni) la durata del Protocollo suddetto, con decorrenza dal 
giorno successivo alla sottoscrizione; 

5) di determinare in € 48.000,00 il costo complessivo  del contributo da destinare 
all’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina Sperimentale e Scienze 
Biochimiche, così come stabilito all’art. 4 del citato Protocollo, che trova copertura 
finanziaria al capitolo 2164; 

6) di dare atto che la somma di € 16.800,00 (pari al 35% del contributo totale) dovrà essere 
erogato a titolo di acconto una volta sottoscritto il Protocollo operativo e presentato il 
Piano operativo che declina le modalità di realizzazione delle attività previste; 

7) di impegnare, per le finalità sopra indicate, la somma di € 16.800,00 sul capitolo 2164 -             
UPB 12.1.011 - del Bilancio regionale 2013 in base alla seguente tabella: 

Esercizio Cap. Voce E/S    Importo € Creditore CDR 

2013 2164 - S 16.800,00 

Università degli Studi di 
Perugia 

Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze 

Biochimiche 
Piazza Università, 1 

06123 Perugia 
P.IVA 00448820548 

3.07 

8) di autorizzare il Dirigente responsabile del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale alla 
sottoscrizione del protocollo e a predisporre tutti i provvedimenti  che si renderanno 
necessari per dare attuazione a quanto previsto dal suddetto Protocollo; 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  2 

9) di rinviare a successivi atti gli impegni e le relative liquidazioni da effettuarsi con 
determinazioni dirigenziali del Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare; 

10) di disporre che il presente Protocollo venga acquisito alla raccolta degli atti dell’Ufficiale 
Rogante della Regione Umbria; 

11) di dichiarare che il suddetto contributo non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73, in quanto destinato ad attività 
istituzionale non commerciale 

12) di dichiarare che il beneficiario del presente provvedimento non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui all’art. 22 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

13) di dare atto che trattasi di spesa soggetta agli obblighi di cui all’art. 1, comma 173, della 
legge 23.12.2005, n. 266; 

14) di incaricare  il Servizio Ragioneria  e fiscalità regionale di inviare il presente atto alla 
locale Sezione Regionale della Corte dei Conti; 

15) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 
 
 
  
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Approvazione Protocollo d’intesa tra la Re gione Umbria - Direzione 

Regionale Salute e Coesione Sociale e l’Università degli Studi di Perugia - 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Scienze Bio chimiche  per un 
programma biennale di collaborazione finalizzato al la sorveglianza 
epidemiologica della TBC e dell’HIV. 

 
In generale, la sorveglianza delle malattie infettive prevista dalla normativa nazionale ha lo 
scopo di raccogliere le informazioni epidemiologiche necessarie ai processi di 
programmazione delle azioni preventive, di valutazione e verifica dell’efficacia degli interventi 
di prevenzione. 
In Umbria la sorveglianza, realizzata tramite un apposito sistema informativo on line, viene 
attuata con il coinvolgimento dei MMG (Medici di Medicina Generale), dei PLS (Pediatri di 
Libera Scelta), dei Presidi Ospedalieri delle Az. USL e delle Aziende Ospedaliere e delle 
Cliniche universitarie che operano all’interno di queste ultime.  
Tuttavia, la sola segnalazione dei casi di malattia, seppure indispensabile per l’attivazione 
immediata di interventi di Sanità Pubblica, non è sufficiente a fornire elementi di informazione 
più approfonditi necessari alla comprensione complessiva dei fenomeni in atto e alla 
programmazione di azioni preventive, mirate soprattutto a specifici gruppi di popolazione 
individuati come gruppi a maggior rischio. 
Secondo gli indirizzi e le linee progettuali stabiliti dall’Accordo e dall’Intesa siglati in sede di 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano il 22.11.2012, per la realizzazione  degli obiettivi di carattere prioritario e di 
rilievo nazionale, la Direzione Regionale Salute e Coesione sociale ha predisposto due 
specifici progetti per la prosecuzione delle attività di sorveglianza e prevenzione della 
tubercolosi e dell’infezione da HIV, che costituiscono parte integrante del Piano Regionale 
della Prevenzione 2013, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 506/2013. Viene 
pertanto considerato necessario, al fine di garantire autorevolezza e scientificità alle scelte 
programmatiche, approfondire le conoscenze scientifiche relative alla tubercolosi, soprattutto 
nelle forme resistenti  e all’infezione da HIV, con particolare attenzione alle categorie di 
persone più colpite. 
Alle attività di sorveglianza previste dal Sistema di notifica obbligatoria già in essere si 
debbono aggiungere ulteriori analisi epidemiologiche, in particolare per quanto riguarda 
l’andamento epidemiologico della malattia tubercolare su scala regionale per descrivere e 
valutare: 
1. gli esiti del trattamento in tutti i casi di TB polmonari e non, 
2. l’andamento della diffusione della MDR-TB, 
3. l’andamento delle coinfezioni HIV-TB 
e rispetto all’infezione da HIV: 
1. il numero effettivo delle nuove infezioni, 
2. la circolazione dei sottotipi non-B nei nuovi casi accertati di infezione HIV stimandone la 

resistenza farmacologica. 
In questa ottica, la S.C. Malattie Infettive del Dipartimento di Medicina Sperimentale e 
Scienze Biochimiche dell’Università degli Studi di Perugia (struttura alla quale accedono la 
maggior parte dei malati di tubercolosi oltre che un gran numero di persone sieropositive), 
che provvede già alla elaborazione e allo studio dei dati riferiti ai propri assistiti ed ha già 
collaborato in passato all’attivazione della sorveglianza dell’infezione da HIV in Umbria, si è 
resa disponibile a riprendere la collaborazione per raggiungere gli obiettivi di conoscenza 
stabiliti a livello regionale per quanto concerne tubercolosi e infezione da HIV, secondo le 
modalità previste dal Protocollo generale d’intesa, sottoscritto in data 14.05.2013, fra la 
Regione Umbria e l’Università degli Studi di Perugia. 
Il suddetto protocollo prevede che le attività di ricerca su argomenti di comune interesse 
siano regolate da appositi atti, previa deliberazione dei competenti organi dell'Università e 
della Regione e, pertanto, si è provveduto ad elaborare il testo di un protocollo di seguito 
allegato. 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  4 

In particolare: 
• il Protocollo ha una durata di 2 (due anni), con decorrenza dal giorno successivo alla 

sottoscrizione;  
• il costo complessivo del contributo da destinare all’Università degli Studi di Perugia -  

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Scienze Biochimiche – per l’attuazione del 
Protocollo è stato determinato in € 48.000,00, così come stabilito all’art. 4. 

Tale contributo è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità (legge n. 136/2010) ai 
sensi della Determinazione dell’Avcp (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture) n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 3.6.  
Visto l’art. 15 della Legge 241/90, e s.m.i., concernente lo svolgimento, in collaborazione, di 
attività di interesse comune tra pubbliche amministrazioni. 
Visto  l’art. 22 del DLgs n. 33/2013 “Obblighi di  pubblicazione  dei  dati  relativi  agli  enti  
pubblici vigilati, agli enti di diritto  privato  in  controllo  pubblico, nonché alle partecipazioni in 
società di diritto privato”. 
Visto  l’art. 23, comma 1, lettera d), del DLgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”. 
Vista  la D.G.R. n. 1400/2006: “Art. 1, comma 173, della Legge finanziaria statale per l’anno 
2006 del 23.12.2005, n. 266. Indirizzi per la trasmissione di atti di spesa alla Corte dei Conti 
regionale dell’Umbria”. 
Sulla base di quanto sopra, si propone alla Giunta regionale: 
1)   di confermare l’importanza dell’approfondimento scientifico relativo all’andamento della 

malattia tubercolare anche nelle forme resistenti e nelle coinfezioni, nonché degli aspetti 
connessi con lo studio della trasmissione del virus HIV, per il miglioramento della  
sorveglianza epidemiologica finalizzata alla programmazione/organizzazione di 
campagne informative rivolte alla popolazione a rischio,  alla  prevenzione del contagio e 
alla gestione dei casi di malattia/infezione;  

2) di stipulare con l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze Biochimiche uno specifico Protocollo operativo, che si allega 
quale parte integrante; 

3) di determinare in 2 (due anni) la durata del Protocollo suddetto, con decorrenza dal 
giorno successivo alla sottoscrizione; 

4) di determinare in € 48.000,00 il costo complessivo  del contributo da destinare 
all’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina Sperimentale e Scienze 
Biochimiche, così come stabilito all’art. 4 del citato Protocollo, che trova copertura 
finanziaria al capitolo 2164; 

5) di dare atto che la somma di € 16.800,00 (pari al 35% del contributo totale) dovrà essere 
erogato a titolo di acconto una volta sottoscritto il Protocollo operativo e presentato il 
Piano operativo che declina le modalità di realizzazione delle attività previste; 

6) di impegnare, per le finalità sopra indicate, la somma di € 16.800,00 sul capitolo 2164 -             
UPB 12.1.011 - del Bilancio regionale 2013 in base alla seguente tabella: 

Esercizio Cap. Voce E/S    Importo € Creditore CDR 

2013 2164 - S 16.800,00 

Università degli Studi di 
Perugia 

Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze 

Biochimiche 
Piazza Università, 1 

06123 Perugia 
P.IVA 00448820548 

3.07 

7) di autorizzare il Dirigente responsabile del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale alla 
sottoscrizione del protocollo e a predisporre tutti i provvedimenti  che si renderanno 
necessari per dare attuazione a quanto previsto dal suddetto Protocollo; 

8) di rinviare a successivi atti gli impegni e le relative liquidazioni da effettuarsi con 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  5 

determinazioni dirigenziali del Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare; 

9) di disporre che il presente Protocollo venga acquisito alla raccolta degli atti dell’Ufficiale 
Rogante della Regione Umbria; 

10) di dichiarare che il suddetto contributo non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73, in quanto destinato ad attività 
istituzionale non commerciale 

11) di dichiarare che il beneficiario del presente provvedimento non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui all’art. 22 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

12) di dare atto che trattasi di spesa soggetta agli obblighi di cui all’art. 1, comma 173, della 
legge 23.12.2005, n. 266; 

13) di incaricare  il Servizio Ragioneria  e fiscalità regionale di inviare il presente atto alla 
locale Sezione Regionale della Corte dei Conti; 

14) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 
 
Perugia, lì 03/12/2013 L'istruttore 

Giovanni Piattellini 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 03/12/2013 Il responsabile del procedimento 

 Anna Tosti 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 09/12/2013 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  6 

 

������� �	
��� 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza aliment are 

  

OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa tra la Regione Umbria - Direzione Regionale Salute e 
Coesione Sociale e l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze Biochimiche per un programma biennale di collaborazione 
finalizzato alla sorveglianza epidemiologica della TBC e dell’HIV. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02164_S   94.600,00 38.400,00 56.200,00 0011304775 16.800,00 39.400,00 

 

Il funzionario: PANICHI PAOLA 

   

Perugia, lì 06/12/2013 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO SD 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  7 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa tra la Regione Umbria - Direzione Regionale Salute 

e Coesione Sociale e l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze Biochimiche per un programma biennale di collaborazione 
finalizzato alla sorveglianza epidemiologica della TBC e dell’HIV.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/12/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1322 MODULO SA 

 

segue atto n. 1434  del 16/12/2013  8 

 

 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 
Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Approvazione Protocollo d’intesa tra la Regione Umbria - Direzione Regionale Salute 

e Coesione Sociale e l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Scienze Biochimiche per un programma biennale di collaborazione 
finalizzato alla sorveglianza epidemiologica della TBC e dell’HIV. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 12/12/2013 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 


